<sup>a</sup> Savilius τῇ ἐπιθυμητῇ, οἱ εἰς ἀπειρον.

*cti. 21. 4) : non ita grave est peccare, quam post admissum peccatum Dominum accusare. Agnosce peccati auctorem, nullumque alium reperies, quam te qui peccasti. Ubique bono opus est proposito voluntatis; id autem vobis comprobavi, non solum ratiociniis, sed exemplo conservorum, qui in hoc mundo vivebant. Hac et tu utere demonstratione: sic et communis Dominus nos judicabit: hunc demonstrationis modum discite, et nemo vobis poterit verba dare<sup>1</sup>. Fornicatur quispiam? ostende illi alium continentem agentem. Avarus est alius et rapax? eleemosynam erogantem illi exhibe. In livore et invidia versatur? ab hoc morbo liberum ei ostende. Iracundus est? in medium adduc eum, qui cum philosophia vivit. Non enim veteres solum historias repetere est opus; sed a presentibus exempla sumenda sunt. Nam hodieque per Dei gratiam non minora prioribus sunt præclara opera. Incredulus est, et mendaces putat esse Scripturas? non credit Jobum talem fuisse? ostende illi alium hominem, qui illius justi imitetur vitam. Sic et nos Dominus judicabit: conservos cum conservis constituit, nec suo judicio fert sententiam, ne quis dicat iterum, quemadmodum ille famulus, cui talentum creditum fuerat, et pro talento accusationem retulit: *Quia austerus es* (*Matth. 25. 24*). Cum enim ingemiscere oportuisset, quod talentum non duplicasset, gravius admisit peccatum, propriæ segnitiei accusationem contra dominum adjiciens. Quid enim ait? *Sciebam quia austerus es*. O miser, o infelix et ingrate et ignave! cum ignaviam tuam accusare deberes, et sic prius peccatum minuere, tu contra dominum accusationem vertens, loco talenti peccatum duplicasti.*

3. Idcirco Deus servos et servos statuit, ut hi illos judicent, et illi ab his judicati, non habeant ultra unde Dominum accusent. Propterea dicit: *Venit Filius hominis in gloria Patris sui* (*Matth. 16. 27*). Vide gloriæ æqualitatem: non dixit, *In gloria simili gloriæ Patris*, sed, *In gloria Patris, et congregabit gentes omnes*: terrible tribunal, terrible peccatoribus et reis: nam sibi consciis de bono opere, desiderabile dulceque est: *Et constituet oves a dextris, et hædos a sinistris* (*Matth. 25. 33*): et hi et illi homines sunt. Cur itaque illi oves, hi hædi? Non ut differentiam naturæ, sed ut voluntatis discrimen ediscas. Cur autem ii, qui eleemosynam non erogarunt, hædi sunt? Quia inservit animal, quod neque lactis ministerium, neque prolem, neque pilorum utilitatem possit afferre dominis, quia ob præmaturam ætatem talis proventus expers est. Ideo eos qui nullum eleemosynæ fructum ferunt, hædos vocavit; eos autem qui a dextris, oves. Ab illis enim ingens proventus ex lana, ex prole, ex lacte. Quid igitur ait illis: *Esurientem me vidistis, et nutritivis me; nudum, et induistis; hospitem, et collegistis* (*Matth. 25. 35*). Rursum ad illos contraria: et quidem tam illi quam hi homines erant, easdem utrique acceperant promissiones, eadem utrisque bene op̄rantibus præmia proposita: idem ipse pro his et pro illis venit, eadem cum nuditate ad utrosque,

cadem fame, hospes itidem: omnia sunt et his et illis aequalia.

*Ex voluntatis proposito boni vel mali sumus.—* Cur ergo finis non similis? Quia id voluntatis propositum non permisit: illud enim solum distinctionem illam fecit. Hujus causa illi in gehennam, hi in regnum, pergunt: quod si diabolus ipsis auctor peccatorum esset, non utique, alio peccante et ad peccatum impellente, hi supplicio afficiendi erant. Viden' hic et qui peccaverunt et qui bene egerunt? viden' quomodo conservos videntes, obmutuerent? Age ad aliud exemplum sermonem transferamus. Virgines, inquit, deceim erant (*Matth. 25*). Illic rursus voluntates sunt quæ bene operantur, et quæ delinquent, ut ex opposito et harum peccata videas, et illarum bona opera: comparatio enim hæc clare exhibit. Et hæ et illæ virgines, et hæ et illæ quæ inque; lampadas utraque habebant, omnes sponsum exspectabant. Cur aliae ingressæ, aliae non ingressæ sunt? Quia illæ quidem inhumanæ erant, hæ vero mansuetæ et humanæ. Viden' rursum voluntatis propositum causam fuisse finis, non autem diabolum? vides ex opposito judicia, et ex similibus calculos ferri? Conservi conservos judicabunt. Visne tibi ostendam etiam ex dissimilibus fieri comparationem? fit enim et ex dissimilibus, ut condemnatio sit clarior. *Viri Ninivitæ*, inquit, *surgent et condemnabunt generationem hanc* (*Matth. 12. 41*). Non ultra similes sunt ii quoibus judicium fertur: nam alii barbari sunt, alii Iudei: hi propheticam doctrinam assequuti erant, alii numquam de divinis audierant. Neque hoc tantum interest discriminis, sed quod ad illos servus, ad hos Dominus venerit: et ille quidem futuram subversionem prænuntiabat, hic vero regnum cœlorum prædicabat. Quos ergo credituros esse verisimilius erat, barbarosne illos, insipientes, qui numquam divinæ doctrinæ participes fuerant, an eos qui a teneris in propheticis libris educati fuerant? Nemini non videtur Judæos potius credituros; sed contrarium accidit. Hi quidem non crediderunt Domino regnum cœlorum prædicanti, illi vero crediderunt conservo subversionem comminanti, ut clarius et eorum æquitas, et horum improbitas appareret. Numquid dæmon? numquid diabolus? numquid fortuna? numquid fatum? numquid sibi quisque causa fuit tum nequitiae, tum virtutis? Nisi enim illi rei futuri essent, nequaquam dixisset: *Condemnabunt generationem hanc: nequaquam dixisset reginam Austri condemnaturam Judæos esse*. Non solum enim populi populos, sed unus homo sœpe integrum populum condemnat: quando ii, qui facile decipi posse videbantur, non decepti fuisse deprehenduntur, et qui omni modo vincere debebant, tamen superantur. Ideo Adami et Jobi mentionem fecimus: jani enim ad illud argumentum redire necesse est, ut quod reliquum est expediamus. Adamum igitur nudis tantum verbis, Jobum factis aggressus est: hunc enim omnibus divitiis spoliavit filiusque orbavit, illi nee minimum nec magnum quidpiam abstulit. Quin potius ipsa verba perpendamus, et in siclarum modum. *Accessit inquit, serpens, et dixit mulieri: Cur dixit robis*

<sup>1</sup> Neg., vos capere, pro, vobis verba dare.

**D**eus, Non comedetis ex omni ligno, quod est in paradiſo (Gen. 3. 1)? Illic serpens, illie uxor Jobo insidiatur : hic multum interest inter consiliarios discriminis. Nam ille quidem servus, hæc vitæ particeps : hæc auxiliatrix, ille vero subditus erat. Viden' quam nullus sit venie locus? illam enim subditus ac servus devicit : illum nequidem consors et auxiliatrix vineere potuit. At videamus quid dicat : *Cur dixit vobis Deus, Non comedetis ex omni ligno?* Atqui non id Deus dixerat, sed prorsus contrarium. Considera itaque vaſtiſiem diaboli : dixit quod non dictum fuerat, ut edisceret quod dictum fuerat. Quid igitur mulier? cum oportuſſet illi os obturare, vel non respondere, stulte dominicam ſententiam aperuit : hincque illi magnam p̄ebuit anſam.

4. Vide quantum malum sit ſeſe temere inimicis et inſidiatoribus tradere : ideo Christus dicebat : *Nolite dare sancta canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conversi disruptant vos* (Matth. 7. 6). Illoc autem Evæ contigit : dedit sancta cani, et porco; ille verba conculcavit, et conversus feminam disruptit. Animadverte autem quam vaſtre loquatur : *Non morte moriemini* (Gen. 3. 4), inquit. Hic vero animum advertite : potuit mulier fraudem intelligere : statim enim inimicitiam et bellum aduersus Deum denuntiavit, statim ei contradixit. Esto, prius Dei ſententiam ediscere volenti dicebas ; at ipsum contraria poſtea dicentem cur ſequeraris? Dixerat Deus, *Morte moriemini* : his contradixit ille his verbis, *Nequaquam morte moriemini*. Quid hoc bello clarius? undenam poterat melius cognosci inimicus et hostis, quam quod contraria Deo loqueretur? Confestim ergo decipulam hanc confugere par fuit, a laqueo resilire oportuit. *Nequaquam morte moriemini*, inquit : *scit quippe Deus, quod qua die comedetis, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii*. Spe majoris promissi etiam bona, quæ in manibus erant, perdidit : promiserat ille ſe deos efficiendum, et in mortis tyrannidem conjetit. Unde ergo, mulier, diabolo fidem habuisti? quid boni perspiciebas? annon ſat tibi erat auctoritas legislatoris, quodque Deus creator et opifex esſet, ille vero diabolus et inimicus? Needum diabolum dixerim, ſerpentem enim tantum eſſe putabas : ſerpentemne tanti facere oportuit, ut Dominicam ipsi ſententiam denuntiares? Vides poſtuſſe fraudem videre ; at noluit ipsa. Atqui Deus jam multa beneficentiae ſuę argumenta dederat, operibusque providentiam curamque ſuam demonstraverat. Namque hominem, qui antea non erat, eſformavit, animam ipsi inspiravit, ad imaginem ſuam illum fecit, principem omnium, quæ in terra eſſent, constituit, adjutricem dedit, paradiſum plantavit, et uſu cæterorum lignorum concesso, unum tantum ne attingerent vetuit : quod ipsum ad ipsorum utilitatem prohibait. Diabolus vero neque minimum, neque magnum quidpiam boni opere p̄eſtit; ſed nudis tantum verbis mulieris animum extollens, vanaque ſpe inflans, ita decepit. Quæ tamen diabolum Deo fide dignorem existimavit, etsi Deus operibus benevolentiam ſuam demonstrasset : ei, qui nuda verba nihilque pre-

terea obſulit, fidem habuit mulier. Viden' ex ſtultiſia tantum et ignavia, non autem v. fraudem profectam esse? Utque clarius edicas, audi quomodo Scriptura mulierem accuſet. Non enim dixit, Decepta, ſed, Conſpicata lignum, quod pulchrum eſſet, comedit. Itaque crimen illud intemperantis aspectus erat, non fallacie diabolicæ tantum : a propria namque concupiſcentia, non a dæmonis malitia ſuperata eſt. Ideo veniam non eſt conſequuta, ſed cum dixiſſet, *Serpens decepit me*, extreſas tamen poenias luit : penes illam enim erat non cadere. Qod ut clarius evadat, age ad Jobum sermonem convertamus, a victis ad victorem, a ſuperatis ad ſuperantem : ille namque maiores nobis animos faciet, ut manus cum diabolo conſeramus. Illic serpens erat, qui decipiebat, et vicit ; hic mulier, quæ non p̄eſvaluſit, tametsi ad persuadendum aptior, quam ille. Ac Jobo quidem post pecuniarum jaechram, filiorum amissionem, neenon honorum omnium, machina admovebat; illic vero nihil erat ejuſmodi : filios nou amiserat nec pecunias Adam, neque in ſimo ſedebat, ſed in paradiſo voluptatis habitabat, et omnis generis lignorum copia fruebatur, fonte item, fluviis, aliisque omnibus commodis : neſpiam labor, ne triftitia, non mœror, non contumelia et convicia, neque innumerā illa mala, quæ Jobo immissa ſunt; attamen cum nihil addeſſet hujusmodi, lapsus et ſupplantatus eſt. Annon liquet id ex ignavia accidisse? Eodem modo cum ille iis omnibus instantibus et prementibus, fortiter ſtetiſt, annon plenum eſt id ex animi vigilancia ortum eſſe?

5. *Jobi patientia omnibus consolatio*. — Utrumque igitur, cariſſime, magnum Iuerum decerpere poſſis : Adamum imiteris cave, gnarus quanta ex ſegnitie mala oriātor: Jobi pietatem imitare, cum didiceris quanta ex diligentia bona naſcantur : hunc ſemper tecum reputa victoreni coronatum, atque in quovis dolore et calamitate magnam habebis consolationem. Quemadmodum enim in communī orbis theatro conſtitutus beatus ac generoſus ille, omnes per aerumnas ſuas horſatur, ut quæ accidunt omnia fortiter ferant, neque calamitatibus ingruentibus cedant. Non eſt ullus, non eſt, inquam, ullum mali genus, in quo non poſſimus inde consolationem mutuari. Omnes quippe in toto ſparsæ orbe aerumnæ in hoc unum corpus congeſtæ ſunt. Quæ igitur venia ei, qui non poſteſt vel partem quamdam eorum, quæ ipsi inflicta ſunt, cum gratiarum actione ferre, cum ille non partem ſolum, ſed universa hominum mala pertuliffe videatur? Ac ne me ut nimia dicentem dannos, age singulas aerumnas pertractantes, dictis fidem faciamus. Et ſi placet, quod omnium maxime intolerabile videtur, in medium adducamus, paupertatem, inquam, et dolorem inde natum : id enim homines ubique deplorant. Quid ergo Jobo pauperius fuit, qui etiam iis, qui in balneis abjecti ſunt, vel in cinere camini cubant, et omnibus prorsus hominibus pauperior erat? Hi enim uestem ſaltem ſcissam habent, ille vero nudus ſedebat, et quod ſolum a natura uestimentum habebat, cardis